Quippe quod tum choriabicum, tum antisplasticum, tum paoniacum, ac ne unius
quidem modi esse repertis. Quando eodē in cantu idem genus numero, ac di-
mensione pedū uariat. Alias uero canticum idē multiplex est, & coniunctum,
cum p̄ter illa, que diximus, genera dactylica sim, & *Anapæstica*, atq;
trochaica, ceteraq; nōnulla; quo um uel duo, uel tria, uel plura sepe numero
cōmīscet, & colligat. Rursus alio carminis g̃e ad eos, qui spectat. Conuersus,
polius inuehit, incutit, irridet, q; utilia sūt, & honesta, docet. Nā in *Nubibus*
Atheniensis tanq; in se ingratos accusat, Cleonē infestat, malū ciuitatis costi-
biū reprehēdit, q; eu ducē delegerint, cōmonefacit, si p̄nas de illo ūperint,
forent, quicquid peccatū el, ut melius restituit. In *Equitibus* ueteres laudat,

sui tēpors milites nūperat, sibi uero benevolentia cūm parat. In *Acharnici*
cōque ut in uirū, sibi illata, ambeccilitate suā deplorat, mores ciuitatis
reprobēdit. In *Aibus* ad uitā inter aues degendā inuitat, earū insituta hu-
manis p̄ferōdo, atq; quod hoīs improbat, illis pharostendit, arte quadā ma-
lidecidēt nūnullos nōtātū, p̄ficiuntur. In *Vespis* cūm q; qui sunt in choro, senes,
ne spectatores, quidē habuit illi uesperū induerint, admarent, qui sunt ipſi,
quantumq; ualuerint, et quam ob rem eam formam suscepint, doceat; mor-
ores Atheniensis nota. Quod autem ad chorū attineat hac p̄ficiunt par-
te, que ciuibus utilitatē afferant, aduovere, illud ex ranis sit argumento.

Fas sacram chorū docere, conferunt que ciuibus.

Cōficiat aut̄, ut ferē sit, ex trochaicis eiusmodi carmē, q; ibis octoni sint pedes
p̄fecti v̄s, postremo quidē excepto, ex *Anapæsticis* per q; raro, quē admodū in
ficiuntur.

Faucent q; chorū, scilicet abſitq; p̄fanus, & exp̄s choriorū.

Quoties porro ex uersibus cōficiunt hand facile definierim, atq; ut nō ūper
q; uicenos cōfici soleve, ita nō ūper q; ex denū, cōficiūt el. Iā uero ad canticū,
quod ei quidē, a quo diuerterat, pedibus, numerisq; rīdeat, se recipit. Neque

Anistrophe sine reuasio-

ne, uersus uig; sententijs g̃is eius dē, ut plerumq; rīdeat, se recipit. Cur n. Dos appellare in *Nubibus*, in *Equitibus*,
ad quā dēcederat, cōficiatur.

*Epirrhema,
ſi libet, Latī
nū dicat ad-
uerbiū.*

*Quā natio
carmine con-
ficiuntur.*

in Pace, in *Aubus* incepisset, atque ea de re partem quādam integrā ab solūtūset, conuersus autem rurſus ad ſpectatores, digreſſus ad alia ſuſſerit; idem repeteret genus paribus totidēq; uerſibus perſectus eſt. Veruntamen fit interdum, ut in qua ſuperiore carmine, cum itervis ſpectatores inuerteret, uerſabatur in eadem materia perſet, quemadmodum in *Acharnicis*, & in *Vefſis* deprehendes. Sed in *Vefſis* tota illa tranſegreſſio ad mores Athenienſium notandos quodammodo attinere uideatur. Posit remo carmine itervis uel admoneſt, uel conqueritur, uel excitat. Quis pars cum illa, que obretandi, accuſandi, docendi rationem attigerat, comparatur. Ita quemadmodum ex uerſibus totidem, cui demq; modi confici utraque haud ſecus in eodem pro pere rerum genere uertitur. Nam in *Nubibus*, cum illa in parte chorus, quod ad rem, refutandū conduceret, admonuit, in hac doceſt Athenienſis errare, qui Luna curſu nequam certis conſtitutiſq; temporum ſpatiis ambiens, dies felios profectosq; definiunt. At facit quæ de Diis feruabantur, irridet, & quemadmodum in illa Cleonem, in hac Hyperbolam carpit. Septē igitur partes perſecte tranſegreſſio comprehendit. Imperfecta uero pauciores, cui tamen ſi nihil aliud defit, quam id, quo digreſſionem produci diximus, nihil ſecus abſoluta erit, ut in *Nubibus*.

O' qui nunc ſpectatis, alloquar quidem uos liberū.

Pra na ſum *ca* ſum *par* illa *Trochaeia* eſt. Fit autem ut imperfecta tranſegreſſio conſteat in ſimiliplex, nunc tamen modo parte habeat. Nam in *Nubibus* cum actores ter- tium ſe intro recipiſſent, tota illo ſolo carmine continentur, quod ex trochaicis conſlari ſoleat, atque inter ſeptem partes, quinque profeſt locum obtinueret. Non etiam plures. Multiplex eſt enim prima in *Ranis* tranſegreſſio, cuius prima pars *Anapæſtia* eſſet, ceteræ complures, illaq; ſimplices ſunt, atque inter ſe generis diuerſi. Cum ante hac cantica ingrediens chorus compara quodam ad *Eacchum* innoſcandum ceciniferet. Quadripartita autem, & quidem ex his, qui inter ſe comparantur, tum in *Ranis*, tum in *Aubus* ſecondaria, quarta in *Equitibus* atque in *Pace*. Quinquepartita uero in *Pace* prima eſt, eaq; ex his, quorū tria, quæ quidem antegrediuuntur, diſſimilia inter ſe omnino ſunt; que conſequuntur ex uerſibus non uniusmodi conſeſta certa quadam comparatione ſibi continuo reſpondent. Bipartita autem, & uero ex his, que inter ſe paria ſint, in *Aubus* quarta eſt. In *Acharnicis* tripartita, cum alterius generis aliquot uerſiculi cantico comparationem habent, preſentantur. Illud porro animaduertit uelmo adolescentes, quod tranſegreſſio hæc imperfetta cantico illo, quod non ex uno carmine genere conſiſtunt, preſentim cum uel ſimplex eſt, uel comparativus, non idem omnino non facit, quod perfecta. Nam abſolute quarto *Nubium* auctu doceſt q̄ pigere ſoleat, que absurdā ſunt, petuſſe; cum ea, que futura erant, prædicaret. Ter- tiū *Ranarum* ſimplex cantico eſt, ſed aequaliter quadripartitum; quo mo- net certaminis inter poetas *Tragicos* futuri, eosq; irridet, ut equicū ſecun- dō pariter

do pariter in ſex parteſ diuiſum, quo Cleonem inſectatur. Quartū item Ra- narum ſimplex funilitur carmen, idq; unius quidem conuerſionis, quo Aeſchylum laudat, Socratem uero, ut loquacem, accusat. *Acharnicorum* tertiu, ſpeciem quādam preſeruit eius parti, que quidē ex trochaicis conſtas quinque in tranſegreſſione perfecta ſedem habebet. Fabule uero eiusdem quartū aque, ac tertio *Vefſarum* tripartitum genus illud eſt, in quo uerſus aliquot alterius modi preſcinduntur; inſtarq; digreſſus habet ad acerbe exigitandum. Quaridē denique tum *Vefſarum* tum *Auium* actu completo, carmen comparat bipartitum compertis, quo ibi quidem non modis quanta difficultate in ſeniora ex audiendi ratio, in qua ianduſ ſit uerſatus, mutari posſit, no- tatur; uerū etiam *Philoſeonis* adolescentis prudentia comendatur, hic uero in *Philoſeo* obſeruat. Nam in *Auium* tertio, cantico item bipartito Cleonymi uitia carpuntur. Eſt etiam cum in tranſegreſſione imperfecta, que in ſeptrē eſt partibus quinque, pauci uerſiculi, ut in *Pace* ternis trochaicis, quateruorūq; ſingulis pedum, ubi actores quartū abſeffiſſent, pſſertur. Hoc loquo *Thebus* uideris, inquit, *Pomponi*, ſi recte, que precepit, percepido, cuius ſum plene actum quenque in *Comedia* perfectum eſſe, poſtremo qui- dem excepto, cum tranſegreſſetur chorus. Quid ni? inquit ille, mihi tibi ſecus uidetur. Mihi uero inquit *Thebus*, nondum liquebat tranſegreſſionem eſſe, que uel *Anapæſtis*, uel trochaicis carevet. Quandoquidem ipſe *Comicus*, cum tranſegreſſitur, ſeſe *Anapæſtos* in medium proferre dicat. De uera perfectaq; tranſegreſſione, inquit ille, hoc dictum eſſe, ne dubites uelim. In ea que imper- fecta eſt, non eſt quid alio carminum genere uti non posſit. Hoc, & ſi minus propriæ tranſegreſſio nominatur, quia tamē ea ſe chorus à proſcenio in *Thea- trum* congerit, præterq; propositum genus egreditur, illo etiam nomine ap- pellanda eſt. Cū id ſe *Theo* ac exterris omnibus probaffe animaduertifet, ut reliqua, inquit, chororicorū uarietates exponantur, cantico illo tripartito, de quo iam meminimus, preincire chorus dicitur, cum in eo paria diſpar antegredit, quemadmodum & in *Ranis*, cum ſeſe ad colludendum atque fal- tandum, qui ſunt in choro cohortantur.

Nunc ſacrum ite in orbem Dæ floreum

Per nornus, alacres

Laudamus haud uacu quidem,

Quæ Dæ amant, & faciſ.

Interciſum uero cum ſimilibus diſimile carmen interieſtū canit, ut in *A-*

Quid agit? Quid aſ.

Canticum porro ſubieciſt, cum paria diſpar ſubieciſt, ut in *Aubus*,

Iunonem ad Saturnian

Celeſtibus interieſtis

Regi Deum maximo

Parce comites ſue

Interciſum carmen, ſea
Meſodos, &
Terciū che-
rus.

Epoſas cum ſubieciſt, ca-
ſicu, ſeu ful-
ſequens carme

Periodicum
carmen.

Parodia.

Ait va
ci id est
intercīnō;

subiungit
carmen.

De signis qui
bus carmina
internoscuntur.

Simplex li-
neæ.

Duplex foras

declinans

Curna 3

Re huiusmodi Hymeneo.

At si cantico antegrediens carmen addatur, genus illud sane esset, quod fit, cum pars dispensibus interiectu copularius. Nam in Acharnis cum integratur chorus, hec genera confundit. Intercinit enim, subiungit, postrema sequitur, ac prima tum inter se, tum interiectis dissimilis canit. Quod cantum à Grecis Parodia nominatur. Altera quoque præciniti, intercimenti, subiungendi carminis ratio notatur. Moris clivis apud Grecos, quod melius docuerit Carbo, cum Lyricum carmen tractauerit, ut poematum partes lineis quibusdam distinguerentur. Quorum praesertim in Comica paritez, atque in Tragica poesi adhibentur. Prima simplex est, & quidem recta, altera duplex, uno tamen angulo coniuncta, illaque, vel foras, vel intrò declinat. Tertia curva est, atque in adiunctam inflexa. Carmen autem, quo personatorum sermones comprehenduntur (ut preter chorica, quibus Epiphodia declinans, & Duplex foras, & declinans) uel eodem usque ad calcem scribiur uerbi, uel diversi generis appendicula, carnis aut unicam, aut geminam, aut aliquando etiam triplicem habet, quo longius prouehatur, vel multiplex illud est. Recta igitur ac simplici tum colloquia inter se personarum, tum singulari comprehensiones distincte notantur, tum etiam choriorum conuersiones, que de similes fuerint. Curva atque contortæ locis est, ubi finitur, quod uniusmodi, fibris simile totum prorsus carmen est sine ullo versiculorum additamento, idq; aut cum prodeunt in Theatrum actores, aut cum abscedunt, aut cum scena mutatur. Itaque singuli actus, singulis scena bac nota internoscuntur. Hoc etiam in igni cum simplex choricum, tum multiplex, illudq; absolute, quodquot comprehensiones, conuersiones, & complectatur, & quod continuatam quandam comparationem habet, & quodcumque subiicitur carmen, terminatur. Duplex linea, que puncto exteriore contingit carminis cuiusque fines, ubi curva locus non sit, prescribet. Post eam raro chorus ingreditur. In cantici vero, quo comparati scribuntur, si quid dissimile fuerit interiectum, prior conuersio linea interius declinante notabitur. Alteram, que quasi reciprocam recitat, duplex foras intuens utrinque concludet. Bius enim huiusmodi duplices ante initium altera, altera in fine ultimus collocantur. Ex numero fit etiam, ubi multo, illaque distracte connectantur comprehensiones, ut cum in ceteris omnibus recta describatur, in postrema hec linea geminetur. Atque item in additamentis. Nam ad carmen eiusmodi, quod duplex terminat exteriore angulo coniungitur. Antegrediens precinit. Igitur colloquii actorum interiectum chori carmen sine duplice, sine curva lineam subiungit; sin antegrediatur, precini; sin locum inter utr' in que aut inter binis, sine geminas, sine contortas obtinet, intercini dicitur. Id exemplis ostendere superuacuum est. Quando in veteri Comedia facile deprehendetur. Hoc etiam genere cum præcinit chorus,

cum intercinit, cum cantum subiungit, nunc deludit, nunc admonet, alias reprehendit, alias laudat, tum invocat, tum se ad audiendum parat, tum deinde id facit, quod ipse postulat locus. Atque huiusmodi carmina, ut ferè simpliciter canantur, interdum tamen comparantur. Atque tum continentur, quemadmodum in Renis, cum è profectio nondum actores quartum abscessissent.

Res permagna, multa dimicatio, ingens bellum erit.

Tum uerbis actorum interiectis, ut in Equitibus, cum terum personati in scaena processissent.

Nunc omnem oportet explices pro uiribus rudenter.

Iam illo in genere tripartito, quod comparat forebti ostendimus, tum subsequens partem carminis habet actor, ut in postremo Autum attu,

Hymen, & Hymenæ, & Hymen.

Hilarant me Hymni, hilarant cantus.

Tum etiam antegrediens, ut in secundo Ranarum,

Ego ipse cum farminea.

Ingeror chorea,

Vbi excubant quidem Deæ,

Lumen afferens siculum.

Postremo excedere dicunt chorus, cum in fine actionis uniuersæ, atque in exitu rerum canit, ut in Nubibus,

Præte foras. Lusimus enim iambicis hodie satis hic nos.

Atque moris erat, ut excedentibus tandem auctribus, qui erant in chooro sequerentur. Quid in Pluto hunc in modum poeta testificatur,

Itaque hanc sane ulterius facienda mora est, uerum hinc abeundū.

Iam pone, etenim horum uestigia nos cantantes sequi oportet, Et in Acharniis.

Tonæ canentes, ite nunc Tenella pulcherrimum

Tua sequamus gratia.

Tenella pulcherrimum canentes, te quoque, & utrem.

Erat autem Tenella Archilocho & Ariophanius soni, qui tibia pulcherrime fundebatur, ad significandam uictorianam imitatio. Ac si preter

morem erat, ut cum egredientur, saltarent (saltabant enim cum ingredientur) In Uespis tamen cum abscedunt, & ad saltandum se bortantur, & Tragice saltacionis modum effingunt. Quid sane chori carmen exodium appellant. Tum Coffus, Nunc primum planè mibi, inquit, videor intelligere. Exadi modi.

Cratino exodus canendi ad tubina modo fuisse, quibus uelbantur chorū, atque ibidem, cum abiirent, atque exodia conserua fabelis potissimum A-

telanis, carmina quedam ridicula dicta esse, que ubi Histriones abscessissent, iumentis ipsa inter se more antiquo i. claret. Nimirum, inquit Gauricus, eorum inserviant patefecisti Coffe, qui fecerit illa Satyrica intellexerunt,

Exadi chorri sine exadi.

Tandemq; redit ad pulpita notum
Exodus. Et
Vrbicus exedio risum mouet atellane.

Chor^o dimis-
datus. Verum, ut unde sumus digredi illò redeamus, Chorus interdum dimidiat
tus canit. Cùm enim in duo quidem ille dimidia diuidatur in Ratis, hortante
altero alterum cantat. In Vespis, atque in Aribus alternis sibi canticis respon-
dent. In Acharnicis cùm actoris uerba pars aliena inprobet, indignaq; fe-
rat, altera probat, ac sanc liberet audit, ut qui sunt in choro, inter se cōcer-
tare uideantur. Verè autem, ac propriè tametsi chorica in fine actus eius
que concinuit; nominq; tamè inter diuerbiis cant chorus, anteq; actus per-
agatur, quemadmodū in Ratis, cùm Musas ille ad spectandum poetarū cer-
tamen vocat. Choricum porrò illud, quām transgressum appellamus, per-
sepe ad tibiam canitur; quod in Aribus ipse Aristophanes docet. Ac de cho-
ro quidem sat. Cetera ex his, que Vopiscus differuit, planè cognoscet. Po-
ro exi^t Come die pars totius exodus nominatur, cùm exuent actores. Sunt
qui uelut, hoc nibil aliud esse, q; choricum illud, quod exodium ostendimus
cupari. Fortasse probandi portus illi sunt, q; hac parte exitum quoq; uni-
uersæ actionis comprehendunt. Cùm autem noua in Comœdia choro locus non
sit, eam in diuerbia canticaq; partiuuntur. Diuerbia dicunt, in quibus actores
ipſi uersantur. Canticaq; uero, que, cùm illi non essent in scena, ad tibia siebant.
Hec tribus quidem modis variabuntur. Ac solaz, cùm probris chorica defi-
ciant, Comœdis relieta sunt tam dolestandi causa, quām, ut ne qua cessatio, cùm
abscederent actores, in Theatro exorta uidetur. Nam donec in scenam re-
grederentur qui argobant, cantu tibicines spectatores oblectabant. Quod Plau-
tinus ille Pseudolus uersiculis hisce ostendit,

Concedere aliquantis per hinc mibi intr' lubet,
Dñm concentru in corde Sycophantias.

Tibicis nos interea hic delectauerit.

Ille demū partitio tuēda est, ut in quinq; particis ita diuidat Comœdia, ut
Nēne minor quinto, neu sit productior actu.

Quod ab Horatio præceptum est, ut in Vopisco abundat explanatum. Nec
uero hunc in locum, que ille de distribuenda, distinguedaq; scena actione
late differunt, transferant, cùm eadem Comœdi sit, atque Tragico ratio di-
videndi. Neq; enim secus ueteris Comœdi singulos actus, atq; Tragœdia cho-
rica sequuntur. Qui porrò subsecuti sunt poetae dirimendis actibus camica
diximuntur. Quorena di-
verbia quo
que actus sunt
Quo pone
in diuerbiis.
Quo in can-
ticiis.

In canticis uero præcipiunt unam tantummodo adhibendam esse, aut si due
sint, alteram ex occulto ita audituram, ut sileat, nisi si secundum ubi opus fuerit
uerba faciat. Tibiarum uero genera multa erant, pares aliae, aliae impa-
res, p. q. t. tum dextre, tum sinistre. Sinistris quidem, cùm acutè ille sonarent,
in iocis. Dextris uero, que graveri suerent sonum, in seris rebus, utriusque
porrò in genere mixto ut bantur. Itaque & scriptoris, et actoris nomen cùm
principio qui modos faceret, pronunciaret, plane qualis esset fabula, que
tum erat agenda, spectatores intelligebant. Sinistris enim ille tibijs comedit
ioco san, Dextra atque sinistra ex iocis & gravitate coniunctum esse denun-
ciabat. Quocirca in fabulis quoque inscriptionem reperties, que, quibus ille
ludis quo tempore sint atque qui fuerint actores, qui modos, quibus tibijs fecer-
int, docet. Hoc loco Scortianus, uidetur mihi quidem sane (hanc equidem ue-
ror te interpellare Pomponi, ne qua in re, quod sit ambiguum, relinquitur)

Illa, inquit, in diuerbia canticaq; diuisio comedie, diminuta, imperfectaq; es-
se. An non inter eius membra recensendum, quo prologus Terentianus or-
ditur, quod grex denique Plantinus abundui potestatem spectatoribus facit
cùm hercule neurum in diuerbiis, canticisue ponatur. Quid ni? inquit ille,

Ac probè admolum Scortiane preterirent admonuit. Nam quem in ue-
teri comedie chorus exodus in noua perspè grex apud Plautum, Callio-
pus apud Terentium conficit; quanquam in utroque acto id maneris ple-
rumque obit. Sed quid? ipsa cantica nonne fatearis ad speciem actionis, cum
agitur in scena, potius attinere, quam ut comedie partem aliquam expleat; si ad poetam spectet facultatem? Quippe que tota afferat aliis profecto ar-
tifici, quām poetæ. Ecquid nam est in aliqua vel Plauti, vel Terentij fabula,
quod in canticis ueretur? Verum enim, ut ad calcem properemus, non sane
est quod hic repetatur, personatis ultra quam quinque egredi non licere;
nec quomodo sine Episodia, sine diuerbia, sine scena dirimantur; nec quam
ob rem actus alijs alio longius producantur; nec qui primas, qui secundas,
qui ceteras agere parteis dicatur; quando hæc omnia Vopiscus planissime
abfoluit, nec fecit in hoc, quin in illo poemate seruata sunt. Hoc loco Junius,
Quod, cùm principio fabularum, inquit, partitionem explices Pomponi, ut
te rogarem, in mentem uenit, suum uere dictum sit, comicos peccare, cum res
Romanas in palliatis attingunt, Ingenuis autem me uetus pudor, ne ante-
te hoc id ite peterem; dabis mihi hanc ueniam, ut id, priusquam finem fa-
cias dicendi, ostendas. Geratur mos tibi, ille inquit. Probè enim admonuit, si
quod nivio comicis datum est, ut interdum esse nütztem declaremus. Enim
uero in præceptum est, ut ea quidem ratio gentium, locorumq; habeatur, ne
quid illus, quod minus conueniat, tribuamus. Nec dubium est, quin alios At-
tici ritus, aliaq; si que Romani, habeant instituta. Sed quæ Athenis acta sunt,
eatenus illa persequi, ut non abhorreat à more nostro, summa uirtus, non ut
tum esse mihi uidetur. Nimirum iniuria notatur Terentianum illud.